P
R
O
T
O
C
O
L
O

(  ) Projeto de lei
(  ) Projeto de decreto legislativo
(  ) Projeto de resolução
(  ) Requerimento
(  ) indicação
(X) Moção de Aplauso
(  ) Emenda

Moção de Aplauso nº.
004/2016.

AUTORES:VEREADORES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE GUIRATINGA-MT

MOÇÃO DE APLAUSO Nº. 004/2016.

                                  Os Vereadores que abaixo subscrevem, solicita que após ouvido o Soberano Plenário

desta Casa de Leis, se envie Moção de Aplauso  ao jovem estudante Guilherme Mateus do Nascimento, de

Guiratinga (MT), que venceu o concurso para a escolha do desenho que vai inspirar a logomarca da 13ª

Semana Nacional de Ciência e Tecnologia (SNCT 2016). Com o tema "Ciência alimentando o Brasil",

SNCT  ,será realizada de 17 a 23 de outubro. Promovida pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inova-

ção (MCTI), a disputa totalizou 17.671 votos – 9.611 deles (48,7%) para a imagem campeã.

                                   Guilherme desenhou o mapa do Brasil como terra fértil para uma planta em cresci-

mento dentro de um balão volumétrico, que representa o suporte da ciência à produção alimentícia. O

autor da imagem tem 15 anos e planeja ser arquiteto ou engenheiro civil. É aluno da Escola Estadual

Dona Maria de Lourdes Ribeiro Fragelli,

                                 Os Nobres Edis desta Casa de Leis, com muita Honra homena-
geia o jovem Guilherme Mateus do Nascimento, tendo em vista, a importância do
reconhecimento no País da Escola Dona Maria de Lourdes Ribeiro Fragelli, e tam-
bém da cidade de Guiratinga MT.

Nossos sinceros parabéns,

Guiratinga MT, - 06 de junho de  2016.

                                          Atenciosamente,

Sala das sessões João Alves Filho, aos 06 de Junho de 2016.